
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 991 del 08/08/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA 

VINCI A PARMA (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1) - CUP: D91B21005420006 - COLLEGIO 

CONSULTIVO TECNICO AI SENSI DELL'ART. 215 DEL D.LGS 36/2023 - LIQUIDAZIONE MEMBRO CCT.

IL DIRIGENTE

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei ser-

vizi;
- lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili del 17 gennaio 

2022 di adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni 
appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico (Decreto n. 12/2022);

DATO ATTO
che per la sottoscritta, responsabile anche unica del procedimento dal 01/05/2025 (D.D. n. 
528/25) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO che:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il program-
ma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

Determina n. 991 del 08/08/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027;

- il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- il decreto n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi 2024;

PREMESSO INOLTRE che:
- la Provincia di Parma ha partecipato all’avviso pubblico del MIUR (ora MIM), prot. n. 

48.048 del 02.12.2021 (Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, “Costruzione di 
nuove scuole mediante  sostituzione di  edifici”  finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU), candidando il progetto di “costruzione di nuova scuola presso l’ITIS di 
Parma – CUP D91B21005420006” dell’importo complessivo di € 12.960.000,00;

- il  MIUR  –  Unità  di  Missione  del  PNRR  ha  ammesso  a  finanziamento  la  proposta 
progettuale con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del 
PNRR prot. n. 14 del 05.05.2022;

- l’Ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto 
dalle parti (ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022);

- il  MIUR  (ora  MIM),  ai  fini  dell’individuazione  dei  progettisti  di  ciascun  intervento 
ammesso a finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione 
in due gradi per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove 
scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 - 
Componente 3 - Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU;

- il vincitore del concorso di progettazione di cui sopra è risultato il costituendo RTP con 
capogruppo l’Arch. Giacomo De Amicis dello Studio DEAMICISARCHITETTI con sede in 
Milano (P IVA 04799950961);

- con Decreto Presidenziale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 c. 
5  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  progetto  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali 
dell’intervento  di  “COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L’ITIS  DA  VINCI  DI 
PARMA. CUP: D91B21005420006 (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)”, 
dell’importo di € 12.960.000,00;

- con D.D. n. 1000 del 12/07/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma 
ha provveduto, tra l’altro, a:

o indire  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “COSTRUZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA 
PRESSO L’ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA - CUP D91B21005420006” CIG 
99536045DD - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU M2-C3-I.1.1), procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

o prendere atto dell’importo a base di gara pari ad euro 11.090.130,87 di cui euro 
10.993.173,91 per lavori ed euro 96.956,96 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso oltre iva al 10% per complessivi € 12.199.143,96;

- con D.D. n. 1128 del 11/08/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma 
ha provveduto, tra l’altro, a rettificare il bando della procedura aperta per l’affidamento 
dei  lavori  di  “COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS LEONARDO DA 
VINCI  IN  PARMA  -  CUP  D91B21005420006”  CIG  99536045DD -  (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION EU M2-C3-I.1.1) e a prorogare i termini della procedura stessa;

- con D.D. n. 1299 del 18/09/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma 
ha provveduto, tra l’altro, a:

o approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs.  36/2023 con il  criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art.  108  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  dei  lavori  “COSTRUZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA” (FIN. UE - 

Determina n. 991 del 08/08/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



NEXT GENERATION EU M2-C3-1.1) CUP D91B21005420006 CIG 99536045DD, gli 
atti di gara relativi;

o aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto dei 
lavori all’operatore economico ALLODI S.R.L. con sede in Parma Via Argonne 8/BIS 
Codice  Fiscale  00145330346  Partita  IVA  IT00145330346  che  ha  ottenuto  il 
punteggio totale di 100 e offerto il ribasso del 18,29000% per un valore dell’offerta 
economica di euro 6.905.971,58;

o dare  atto  dell’importo  contrattuale  pari  ad  euro  9.544.295,35  di  cui  euro 
6.905.971,58  per  lavori,  Euro  2.541.366,81  per  costi  manodopera  ed  Euro 
96.956,96 per oneri di sicurezza;

- con  D.D.  n.  1543  del  23/10/2023  si  è  provveduto,  tra  l’altro,  a  prendere  atto 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, dell’appalto dei lavori 
all’operatore economico ALLODI S.R.L. con sede in Parma Via Argonne 8/BIS Codice 
Fiscale 00145330346 Partita IVA IT00145330346 che ha ottenuto il punteggio totale di 
100 e offerto il  ribasso del 18,29000% per un valore dell’offerta economica di euro 
6.905.971,58, prendendo atto del QTE post gara;

- con D.D. n. 1649 del 10/11/2023 si è provveduto, tra l’altro, ad affidare gli incarichi 
professionali:

o per  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo  statico  finale  e  collaudo  in  corso 
d’opera all’operatore economico Ing. Claudio Torreggiani con sede in Via Tassoni 32 
-  42123  Reggio  Emilia  (RE)  -  C.F.  TRRCLD60B17H223Y  -  Partita  I.V.A. 
01487610352;

o per  collaudo  specialistico  e  funzionale  degli  impianti  meccanici  all’operatore 
economico Ing.  Massimo Bocchi  con sede in  Via  Duccio  Galimberti  20 -  43123 
Parma (PR) - C.F. BCCMSM59E06G337S - Partita I.V.A. 01864480346;

o per collaudo specialistico e funzionale degli impianti elettrici all’operatore economico 
Per. Ind. Mauro Adorni con sede in Via Golfo dei Poeti 1A - 43126 Parma (PR) - C.F. 
DRNMRA66M03G337N - Partita I.V.A. IT02292960347;

- il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 21 novembre 2023, n. rep. 15309;
- l’intervento in oggetto risulta essere inserito nell’elenco annuale dei Lavori  Pubblici- 

annualità 2023 (numero intervento CUI L80015230347202300058);

PREMESSO INFINE che:
- con  D.D.  n.  2114  del  27/12/2023  si  è  preso  atto  dell’insediamento  del  collegio 

Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 215 del DLGS 36/2023 e si è assunto il conseguente 
impegno di spesa;

- con D.D. n. 486 del 09/04/2024 si è preso atto del “verbale n. 1 di riunione del CCT, 
istituzione segreteria tecnico - amministrativa e visita al cantiere del 26 gennaio 2024” 
del Collegio Consultivo Tecnico dell’appalto di COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 
PRESSO L'ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA - (FIN. UE – NEXT GENERATION EU M2-
C3-I.1.1) - CUP D91B21005420006, dal quale si evince la costituzione della segreteria 
tecnico -amministrativa, in capo all’Avvocato Laura Maria Locatelli,  iscritta all’Ordine 
degli Avvocati di Milano, con studio in Milano (20122), Via S. Damiano, 2, codice fiscale 
LCTLMR77A44B201G, partita iva 04749860963, autorizzata a partecipare alle sedute 
del CCT; il CCT risulta quindi così composto:

o Presidente: Avv. Giuseppe Giannì: CIG A0441FEE40
o Membro: Arch. Alberto Gilioli: CIG A04425CBD3
o Membro - Dr.ssa Barbara Acreman: CIG A044295ADD
o segreteria tecnico-amministrativa - Avv. Laura Locatelli: CIG B117A21CA3

- con la D.D. n. 486/2024 di cui sopra sono stati quindi rideterminati i  compensi del 
Presidente e dei  membri  del  collegio  consultivo tecnico alla  luce della  nomina della 
segreteria tecnico-amministrativa come da tabella sotto riportata:

RUOLO IMPORTO PARTE FISSA 
(oneri previdenziali, ri-

IMPORTO MASSIMO 
PARTE VARIABILE (one-

IMPORTO MASSIMO 
COMPLESSIVO (oneri 

Determina n. 991 del 08/08/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



tenuta d'acconto e IVA 
di legge esclusa)

ri previdenziali, ritenuta 
d'acconto e IVA di legge 

esclusa)

previdenziali, ritenuta 
d'acconto e IVA di legge 

esclusa)
Presidente 4.099,18 € 12.297,53 € 16.396,70 €
Membro 1 3.726,53 € 11.179,57 € 14.906,09 €
Membro 2 3.726,53 € 11.179,57 € 14.906,09 €
Segreteria 2.310,45 € 6.931,33 €     9.241,78 €
 13 862,66 € 41 587,99 € 55 450,65 €

di cui il  50 % del suddetto importo, gravante sulla Stazione Appaltante, risulta così 
definito:

RUOLO IMPORTO 
MASSIMO 

COMPLESSIV
O A CARICO 

DELLA 
STAZIONE 

APPALTANTE

CASSA 
PREVIDEN
ZIALE/RIT

ENUTA 
ACCONTO

IMPONIBI
LE IVA

IVA TOTALE

Avv. Giuseppe 
Giannì

9.198,35 € 327,93 € 8.526,28 
€

1.875,78 € 10.402,07€

Arch. Alberto 
Gilioli

7.453,05 € 1.490,61 € 8.943,66 €

Dr.ssa Barbara 
Acreman

7.453,05 € 1.490,61 € 8.943,66 €

Avv. Laura 
Locatelli

4.620,89 € 184,84 € 4.805,72 
€

1.057,26 € 5.862,98 €

27 725,33 € 34.152,37€

- l’importo  gravante sulla  Stazione Appaltane  è confermato all’interno delle  somme a 
disposizione individuate nel Quadro Tecnico Economico del progetto in questione (voce 
B5);

DATO ATTO che:
- la  Dott.ssa  Barbara  Acreman,  membro  nominato  dall’impresa  aggiudicataria  Allodi 

s.p.a.,  è  Dirigente  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ed  ha  ottenuto 
l’autorizzazione a svolgere il  presente incarico  con nota del  Ministero prot.  805 del 
23/01/2024 (ns prot. n. 2037 del 23/01/2024), allegata al presente atto;

- si  allega  al  presente  atto  il  disciplinare  di  conferimento  di  incarico  tra  la  dott.ssa 
Acreman e la Provincia di Parma e la tracciabilità finanziaria;

- il CCT si è riunito in più sedute per l’acquisizione di documentazione dell’intervento in 
oggetto e ha espresso un parere su un quesito posto dall’Amministrazione provinciale 
con verbale del 04/06/2025 acquisito al protocollo provinciale in data 09/06/2025 n. 
16927;

- come previsto dal del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili del 17 
gennaio 2022 di adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle 
stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico (Decreto n. 12/2022) è 
possibile quindi liquidare la parte fissa e un acconto della parte variabile;

- il compenso variabile che può essere liquidato dopo il primo parere del CCT di cui sopra 
è stata quantificato in occasione della liquidazione del Presidente e della segreteria del 
CCT,  come  da  dichiarazione  della  segreteria  tecnico  amministrativa  del  CCT  che  si 
allega, come previsto dal Decreto ministeriale su esposto;

Determina n. 991 del 08/08/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



VALUTATO che
- la  notula  inviata  dalla  Dott.ssa  Acreman  (prot.  n.  23511  del  04/08/2025)  per  la 

liquidazione di un importo lordo di € 2.794,54 come primo acconto della parte variabile 
risulta congrua con quanto sopra definito;

- la dott.ssa Acreman ha dichiarato di essere iscritta alla Gestione Separata INPS e quindi 
di essere soggetta alla trattenuta INPS (per 1/3 del 24% pari a € 223,56 a suo carico e 
€ 447,13 a carico della Provincia);

- la dott.ssa Acreman ha dichiarato di non essere assoggettata al regime IVA a norma 
dell’ex articolo 5, comma 2, DPR 633/72;

- come previsto dall’art. 53, comma 11 del D.lgs 165/2001, come modificato dalla L. 
190/2021 la  Provincia  di  Parma dovrà comunicare l’importo del compenso entro 15 
giorni dalla data dell’avvenuta corresponsione alla Divisione 2^ della Direzione Generale 
del  personale,  del  bilancio,  degli  affari  regionali  e  della  gestione  sostenibile  del 
Ministero;

VISTI
- il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento  UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati 
approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il  Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto 
D.P. n. 229/2015;

- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
- il  Decreto  Presidenziale  n.  41/2021,  così  come  aggiornato  con  DP  72/2022  e  con 

Decreto Presidenziale n. 27/2023;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di  dare  atto  che  si  può  liquidare  alla  dott.ssa  Barbara  Acreman  (CIG  A044295ADD), 
componente  del  CCT  dell’intervento  COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS 
LEONARDO DA VINCI IN PARMA - (FIN.  UE – NEXT GENERATION EU M2-C3-I.1.1) -  CUP 
D91B21005420006, la somma di € 2.794,54 (al lordo di € 223,56 quale contributo INPS a 
carico dell’incaricata e di € 514,20 quale ritenuta d’acconto a favore dell’Erario), quale primo 
acconto della parte variabile del compenso;

di liquidare pertanto:
o € 2.794,54 alla dott.ssa Acreman (comprensiva degli oneri di cui sopra);
o € 447,13 all’INPS quale contributo pari ai 2/3 del 24% del compenso;
o € 238,00 per IRAP

per complessivi € 3.479,67;

di confermare la spesa di € 3.479,67 all’interno del Quadro Tecnico Economico complessivo di 
€14.256.000,00, come riapprovato con D.D. n. 1543 del 23/10/2023, contabilizzata al Cap 
PEG 215450220016 (FIN.  UE -  N.G. EU (M2-C3-I1.1)  -  CUP D91B21005420006 – NUOVA 
SCUOLA ITIS DA VINCI PR) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto 
allo  studio),  Programma  2  (Altri  ordini  di  Istruzione  non  universitaria),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2025-2027, annualità 2025, impegno 
839/2025 (sub-impegno n.868/25), reiscritto per esigibilità posticipata con provvedimento di 
Riaccertamento ordinario dei residui 2024, DP n. 24/2025;

di attestare che la spesa di € 3.479,67 risulta finanziata con parte delle risorse del PNRR di cui 
al DM MIM 111/2022 e al decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 

Determina n. 991 del 08/08/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



PNRR prot n 14 del 5/05/2022 riscosse e confluite a fondo pluriennale vincolato (FPV) per 
l’annualità 2025;

di prendere atto che il progetto in questione è riferito all’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 
48048  del  2  dicembre  2021,  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica  – 
Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  –  Investimento  1.1 
“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 991 del 08/08/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 991 / 2025 

Proposta n. 2665/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO 
L'ITIS DA VINCI A PARMA (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1) - CUP: 
D91B21005420006 - COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO AI SENSI DELL'ART. 215 
DEL D.LGS 36/2023 - LIQUIDAZIONE MEMBRO CCT. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 08/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


